
 
 
 
 

CONSULTA D’AMBITO PER IL SERVIZIO IDRICO 
 INTEGRATO NELL’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

INTERREGIONALE “LEMENE” 
 
 
 
 

DECRETO N.23 DEL 18/06/2018 
 

OGGETTO Conto consuntivo 2017. Approvazione  

 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 
 

VISTO l’articolo 24 della legge regionale Friuli Venezia Giulia n.5 del 15/4/2016 il quale dispone, tra l’arto, 
che la gestione di liquidazione delle Consulte d’Ambito è svolta da un Commissario liquidatore incaricato con 
decreto del Presidente della Giunta regionale; 
 
VISTO il decreto 29/12/2017, n. 0295/Pres. del Presidente della Giunta Regionale Friuli Venezia Giulia con il 
quale, con decorrenza 1 gennaio 2018, viene conferito al dott. Corrado Fontanel l’incarico di Commissario 
liquidatore della Consulta d’Ambito Territoriale Ottimale Interregionale “Lemene”; 
 
VISTO il decreto del Commissario Liquidatore n. 19 del 06.06.2018 con cui il Commissario Liquidatore: 

• ha approvato lo schema di rendiconto per l’anno 2017, il quale comprende il conto del bilancio, il 
conto economico e lo stato patrimoniale, che, allegati al presente atto, ne costituiscono parte integrante; 

• ha approvato l’allegata relazione dell’organo esecutivo, con l’illustrazione dei risultati conseguiti; 
• ha approvato l’elenco dei residui distinti per anno di provenienza, riaccertati a norma dell’art. 228, 

comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con decreto del Commissario Liquidatore n. 18 del 
06.06.2018; 

• ha dato atto che il conto del bilancio 2017 si conclude con le seguenti risultanze della gestione 
finanziaria: 
 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

      
FONDO INIZIALE  DI  CASSA   2.816.908,31 
RISCOSSIONI    595.147,82  469.679,76 1.064.827,58 
PAGAMENTI    689.990,67  258.317,74 948.308,41 

FONDO DI CASSA FINALE     2.933.427,48 
 

RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE 845.769,06 950.410,00 1.794.522,06 

RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE 3.157.634,75 1.165.303,05 4.322.937,80 
DIFFERENZA   -2.528.415,74 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE   405.011,74 
AVANZO VINCOLATO 
 

    
271.542,21 

 



AVANZO EFFETTIVO DISPONIBILE      133.469,53 
 
 

ATTESO che: 
• il rendiconto comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale, ai sensi 

dell'art.227, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000;  
• la contabilità economico-patrimoniale è redatta secondo i principi di cui decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118; 
• tra gli allegati obbligatori del rendiconto vi sono: 

 la Relazione dell’organo esecutivo, come previsto dall'art.151, comma 6, e dall’art. 231 del D. 
Lgs. n.267/2000; 

 la Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti, prescritta dall'art.239, comma 1, lett. d), del 
D. Lgs. n.267/2000; 

 l'elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza; 
 
VISTI: 

• la Relazione al rendiconto dell’organo esecutivo, nella quale si esprimono valutazioni di efficacia 
dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti; 

• la Relazione del Collegio dei Revisori al rendiconto, prescritta dall'art.227, comma 5, del D. Lgs. 
n.267/2000 e redatta secondo le modalità previste dall'art.239, comma 1, lett. d), del medesimo 
decreto; 

• il decreto del Commissario Liquidatore, con la quale si è provveduto al riaccertamento dei residui 
attivi e passivi per l’anno 2017 ed alla redazione dell’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno 
di provenienza, allegato obbligatorio al rendiconto, ai sensi dell'art.227, comma 5, del D. Lgs. 
n.267/2000; 

 
RILEVATO che 

• non esistono debiti fuori bilancio alla data del 31 dicembre 2017; 
• l’avanzo di amministrazione dell’esercizio 2017 è pari a €  405.011,74; 
• in sede di approvazione del bilancio di previsione 2018 non è stata applicata alcuna quota dell’avanzo 

di amministrazione 2017 presunto; 
 
VISTO lo Statuto della CATOI “Lemene”; 
 
VISTA la normativa in materia; 
 
 

D E C R E T A 
 
1) le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) di approvare il rendiconto per l’anno 2017, il quale comprende del bilancio, il conto economico e lo stato 
patrimoniale, allegati al presente atto per costituirne parte integrante; 
 
3) di dare atto che i residui attivi e passivi del rendiconto dell'anno precedente sono stati riaccertati a norma 
dell'art.228, comma 3, del D.Lgs. n.267/2000 e riportati nell’elenco dei residui allegato al rendiconto e, 
pertanto, di approvare detto elenco; 
 
4) di dare atto che la Relazione al rendiconto dell’organo esecutivo costituisce relazione ex articolo 6, comma 
4, dell’Accordo interregionale 31.07.2006; 
 
5) di dare atto che non vi sono debiti fuori bilancio alla data del 31 dicembre 2017; 
 
6) di precisare che sul rendiconto 2017 e documenti allegati ha espresso parere favorevole il Collegio dei 
Revisori dei Conti, con atto che si allega al presente provvedimento; 

 



7) di dare atto che il rendiconto è redatto conformemente ai principi di cui al D.Lgs. n.267/2000 ed al D.Lgs 
23 giugno 2011, n. 118; 
 
8) di trasmettere il presente atto, con particolare riferimento all’elenco dei residui approvato, al Tesoriere della 
CATOI ‘Lemene’; 
 
9) di dare atto che il conto del bilancio 2017 si conclude con le seguenti risultanze della gestione finanziaria: 
 
 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

      
FONDO INIZIALE  DI  CASSA   2.816.908,31 
RISCOSSIONI    595.147,82  469.679,76 1.064.827,58 
PAGAMENTI    689.990,67  258.317,74 948.308,41 

FONDO DI CASSA FINALE     2.933.427,48 
 

RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE 845.769,06 950.410,00 1.794.522,06 

RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE 3.157.634,75 1.165.303,05 4.322.937,80 
DIFFERENZA   -2.528.415,74 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE   405.011,74 

AVANZO VINCOLATO     
               

271.542,21 
 

AVANZO EFFETTIVO DISPONIBILE      133.469,53 
 
 
10) di pubblicare il presente atto nelle forme di legge e di sottoporre lo stesso alla convalida dell’Assemblea 
Regionale d’Ambito ai sensi dell’art. 25 della L.R. FVG n.5/2016 e sue modificazioni. 
 
 

 IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 
f.to dott. Corrado Fontanel 

 
 
Si rilascia parere favorevole di regolarità contabile e il visto attestante la copertura finanziaria. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 f.to dott. Enrico Balossi 

 

 

San Vito al Tagliamento, 18/6/2018 

 
 
 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO LIQUIDATORE N.23 DEL 18/6/2 018 

 
OGGETTO:  Conto consuntivo 2017. Approvazione 

 
______________________________________________________________________________________   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 



 
Si certifica che la copia del presente decreto viene affissa all’albo del sito informatico www.catoilemene.it dal 
giorno 22/06/2018 al giorno 06/07/2018 ai sensi dell’articolo 1 comma 15 della Legge Regionale FVG n. 21 
del 11/12/2003 e s.m.i. 

 
Lì, 22/06/2018 L’INCARICATO 

 f.to dott. Corrado Fontanel 
___________________________ 

 


